
Székesfehérvár, 4917. XXIV. évfotyaiB. 49. szám. _ Kedd, március 6.

Felelős szerkesztő és laptaiajdocnos: Daranyiy Lajos.

Ki felelős a 
háborúért ?

IV.
Milyen az angol parlament. Az 

amerikaiak se különbek. .4 bar 
háború az éhes gazdagok hábo 
raja volt. Moltke mondása.-Fran
ciaország tömte pénzzel Oroszor 
szagot. Kik voltak a háború elő 
terében és kik mögötte. —«•*

Angolórszágról Scbmoller 
Gusztáv már 1900'ban megírta, 
hogy a képviselöbázban 57 
vasúti igazgató üt3- s azon 
kívül minden • nagyváilalatot- 
legalább egy követ képviseli 
-Chamberlain a nauy angol nép 
szabadságot egyszerűen szédel
gésnek nevezi. Amint Athén 
szabadnak nevezte magát akkor, 
amikor 20 ezer szabad polgár 

^nellett 400 ezer rabszolgája 
volt, úgy szabad a mostani An
golország is, ahol a választást 
egy gazdag emberekből össze
szövetkezett pénzcsoport intézi.

Keir Hardie, a nagy munkás
vezér a munkások lapjában 
irta: Ami egész katonai és ten
geri politikánk a milliomosok 
és tőkepénzesek érdekében dol
gozik. Mik is volnának azok a 
brit érdekek Perzsiában, Egyip
tomban, Indiában és Afrikában ? 

„Talán az ottiakó népek jólléte? 
Az angol uralom aiait Indiában, 
a világ Jeggazdagabb országá
ban 20 millió ember halt éhen. 
Tehát az ottlakók érdekeit kép
viselik az angolok ? Van eszük
ben 1 A pénzemberek nagy fi
nanciális vállalkozásait biztosít
ják.

Call, amerikai szenátor mon
dotta Washingtonban 1892 ben 
a következőket:

— Abban, a korban étünk, 
amikor a termelő munkást tel
jesen kizsákmányolják a társa
ságok, amelyek hatalmasabbak, 
mint-a ’kormányok. és a közép
kori bárók. Ezek a hatalmak 
döntik el . ^választásokat, ellen
őrzik és befolyásolják a tör
vényhozást, az ő akaratuk szól 
a bírósági Ítéletekben és a kor
mányok • teljesen tehetetlenek 
velük szemben.

Olaszországban hasonló az 
állapot. Ott ez a közmondás: 
aki parlamentről beszél. S a 
képviselők szokták mondani: 
Nem vagyok sem guelf, sem 
gibellin, uzt szolgálom, aki fi
zet.

Dísraelí, a nagyeszű 'ingói 
miniszterelnök mondotta: A vi
lágot egészen más emberek 
kormányozzák, mint azok hi
szik, akik nem látnak a színfa
lak mögé.

A spanyol-kubai háború be- 
bizonyitottan néhány kubai és

> északamerikai cukorszíndicatns
■ érdekében iöduit meg

A búrokat a gyemaoitereoke- 
dők és aranyásók kedvéért' ti
porták el. Ez a háború 5 mii-; 
liárd koronájába került Angol- 
országnak.

Mouke, a nagy német hadvs- ' 
zér mondotta : az összes ujkoH | 
háborúk az uralkodók akarata 
ellen törtek ki. A boné világ 
oly hatalomra tett szert, hogy 
érdekéért akcióba tudja kény- 
szerileni a fegyveres erői. az 
európai hadseregek pusziitották ' 
el Mexikói és Egyptomoí pusz
tán azért, hogy a bankvilág 
követelései teljesüljenek.

Tudott dolov. hogy Oroszor- ; 
szágnak Franciaország adott 
megszámlálhatatlan milliókat —' 
15 milliárdra teliéi a francia 
kölcsönt — azért, hogy ezen 
fölfegyverkezzék e.s haoi vas 
utakat építsen Mi erde*e a pá
risi bankoknak, hogy Oroszor
szág kitünően fel legyen fegy
verezve ? elősegíti ez a francia 
nép könnyebb belop gulyát, a 
szabadságot, egyenlőséget és~ 
testvériségét? Nem lehetett 
volna ezt - bőlcsebben felhsss-, 
nálni Franciaorszagbau ? Nem 
lehetett volna azon a pénzén . 
ipart, keresnedeimel erósilenh.: 
akár Franciaországban, akar 
egyebütt ? Ó dehogynem ! Azon
ban a bankároknak, akik a 
francia nép milliárd okra felsza
porodott pénzét a bankokban 
kezelték, ezt a pénzt a leendő 
világháború szolgálatába téliéit.. 
beállítani.

Mindenki tudja, hogy a leg
utóbbi balkáni háborút Toruk-
ország ellen az Antant szervezte. 
Szerbiában annyi volt akkoriban 
a pénz, mim a polyva. Csak

- úgy dobál ó/.tak vele. Oroszor •_ 
szág. egy neki erős BaJílm 
akart tőlünk délre, hogy' a be
kerítés tökéletes legyen. Nem 
rajta 'múlt, hogy nem sikerült..

■ így készítették el a háborút..
Az elÖtérbeudfhTucTp-^ársab- 

rinovics, akik lelőtték a trón
örököspárt. Mögöttük a N áradná 
Obrana szabadkő mi vés és szerb 
királyi" védelem alatt működő 
titkos szövetség. A szerb királyt 
és összes~ cinkosah támogatta 
Oroszország. Oroszországi i tá
mogatta a hivatalos -Franciaor- 
szág és a francia nép összegyüj- 
töge.ett milliárdjaiyal tömte a 
francia bankárok gyűrűje. A 
francia kormányba pénzarisz
tokrácia egy húron pendül a 
hivatalos Angol országgal és az 
angol bankárokkal a kis nem
zetek védelme, Belgiumért való 
hadbaszállás, Görögország meg- 
oltalmazása, a kulisszák mögött 
©gy csomó bankár, akik villany
fény mellett, meleg szobában 
összeadnak, és kivonnak millió-

Egyes szára ára 4 fillér.

kát és milliárdokat, igyekeznek 
elkönyvelni Németország keres
kedelmi előnyeit, iparának ke
serves munkával kiverejtékezett 
;gy ömöl esőzését

És kik sírnak és sikoltoznak 
a szenvedések pokoltornácán ?

A nisniyQovgorr^ii szegény 
buta orosz muzsik, hannoveri 
szatócs, a fejérmegyei földmű
ves, a kanadai farmer, a francia 
diák, a szecegambiai szerecse 
nek ’és azok a milliók és mil
lióik, akik ezeket hazavárják : a 
kisgyerekek, az össze töpörödött 
a-oy-okák, a fájdalomtól herva- 
dásnak indult ifjú anyák.

A milliók megelégelték a kin ' 
lód ást.. Mint egy üvöltő kórus 
ordít az ég leié a felkiáltás:-
adjatok beké’, ne ontsuk az 
emberiség drága vérét. A' mi 
vezéreink lemondva -sok' aspi
rációról, jobbot nyújtanak * s

hősiesség a lövészárok sáros 
véres közkatonáinak a feladata, 
az övéké a dicsőség, a rendjel, 
a milliárdok s a velük járó 

azok úti a villanyfényéé, puhán I kényelem és fényhez a há- 
me!eg irodákban még mindig pboya. , . „

F\ székesfehérvári kath- népszövetség
értekezlete.

Mindé:: tekintetben jól sike
rült értekezletet tartóit a szé
kesfehérvári kath. népszövet
ség vasárnap délután a legény
egyesület helyiségében. A ha
talmas termet .a népszövetség* ! 
tagjai zsúfolásig megtöltötték, 
sőt nagyon sokan be sem 
fértek. Az értekezletet Csúcs
István igazgató nyitotta meg s 
rövid bevezető után Haller 
István országgyűlési képvise- 

-dófhek- -adta át a szót, aki 
igazán rriegkapőan szép 
szédet tartott. Elvezet yvolf^ 
hallgatni, amint be bizonyítottá?-' 
hogy az egész világháborút a 
pénz ŐsTriaítr,'az dirigálja és 
addig tart, amíg akarja. Majd 
rámutatott arra a nagyfontos- 
ságu tényezőre, amelynek 
eredményezett, hogy a köz
ponti ' hatáTmákTszambelr'dd- - 
se bőségük dacára is fölényben 
vannak az ellenség felett. E 
fontos tényező a bámulatos 
szervezettség, ez a német tö
kéletesség. A mi hazaid állapo
tunkban is találunk bizonyos 
hasonlatosságot a világháború 
dolgaival. Itthon sem a mienk 
a pénz, mégis érvényesülni 
tudunk, mert bizonyos mér
tékben szervezettek vagyunk. 
És itt elsősorban a kat&né^

összeadnak és még mindig ki
vonnak A számadás nem akar 
sehogy összemenni, odakiáltják:

— Küzdelem a végső diada
lig. 1914 ben nem sikerült,
1915 ben se, sőt 16-ban sem. 
Hátha sikerülni fog 1917-ben?! 
És ha nem sikerül a győzelem, 
a hadsereg szállitás minden bi
zonnyal sikerülni fog. Mennél 
tovább tart, a bankoknak annál 
jobb. S ha mi nem vagyunk 
elég erősek ennek áz elhitetó- 
sére, jöjjön a náluhk kalmár 
lelkübb Wilson a mögötte tö
mörülő hadseregszál Htok ke
mény gyűrűjével. Jöjjön talán 
még Mexikó, Japán, Cuba stb. 
Háborúskodjék az egész világ. 
Hiszen a bankárok az ő fényes 
irodáikban nem véreznek. A

j szövetséget kell megemlite- 
! nünk. Haller gyönyörű beszé- 
‘ dérnek rövid gondolatníenete a 
kivetkező :

Ebben a világháborúban — 
úgymond — két hatalom mutatta 
meg erejét. rAz egyik a pénz 
hatalma, a másik a szervezkedés 
hatalma. Az elsőben már a há
ború előtt hittek, a másikban,
a szervezettség hatalmában nem. 
Aztán megcáfolhatatlan érvekkel, 
tapasztalati tényekkel logikusan 
bizonyítja be mind a két állitá- 

r sát. Loyd George mondotta, nem 
lesz vége addig a háborúnak, 

/ mig nem vesz minden egyes 
angol munkás zongorát a leá
nyának. Mit akart ezzel mondani. 
Azt, hogy nem lesz vége addig 
ennek a háborúnak, mig iesznek 
emberek, akik hasznot akarnak 
huzni a háborúból. Mig egyrészt 
száz és százmilliók pusztulnak 
el, addig vannak rengeteg sokan, 
kik máról holnapra meggazda
godjak, vannak sokan, akik ki 
tudják mutatni nap-nap után, 
mennyit wedelmez nekik a 
háború. iWgy^-^ilyen módon 
jutnak sokan a nagy vagyonhoz, 
nem keresi senki. Ezek tehát 
kívánják is, hogy minél tovább 
tartson csak a háború.

Kárhozatos szerepe vart a pénz
nek. A pénz az ur mindenütt. 
Nálunk is Magyarországon. A 
háború előtt ugyancsak kevesen 
érezték a pénz hatalmát, de 
érezteti most, a háború alatt, 

jmerL növeli a, hatalmat A má-
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sík ú agyhatalom, amely a pénz
nél is hatalmasabb, a szerve
zettség ereje. Azt hittük, hogy 
ellenségeink — tekintve^ hogy 
számra nézve erősebbek a köz^ 
ponti hatalmaknál — letipprnak 
bennünket. S mit látunk ?| Azt, 
hogy nemcsak nem bírtak ve- 

" lünk, de mi vagyunk az orszá
gaikban. Kinek köszönhetjük 
ezt. A szervezés erejének és 
ezt ellenségeink is elismerik s 
kezdenek utánozni is bennünket.

A szónok, miután bebizonyí
totta a pénz és a szervezett
ség hatalmát felteszi a kér
dést, hogyan állun< Ma
gyarországon mi katholikusok 
a két hatalmat tekintve. A pénz- 
hatalmát tekintve bizony csehül 
állunk, egyedül a szervezettség 
hatalma nyújt' biztatást. A Kath. 
Népszövetség idejében felismerte 
a szervezkedés nagy fontosságát. 
Ezt a legnagyobb szervezetün
ket tegyük még erősebbé, még 
hatalmasabbá s nem lesz okunk 
félni a jövőtől.

Utána zugó taps közepette 
dr. Vass József 
szélni. Egy elszomorító statisz
tikával kezdte, amely szerint 
mi inferioritásban vagyunk. 
Majd a magyar nép fölséges 
értékét mutatta be a történe
lemből, különösen a mostani 
világháború eseményeiből. Lel
kére kötötte mindenkinek, hogy 
ezt a népet hogyan kell meg
becsülni és — maga a nép 
hogyan becsülje meg önmagát. 
A beszéd vázlata a köveb_ 
kező :

Röviden szólt a közönség-;' 
hez s azt mondotta, nemcsak 
pénzre, nemcsak szervezkedésre 
van szükség, de. szükség van a 
történelmi lelkesedésre is. A ke
resztény, magyar nép azt meg
mutatta nemcsak a múltban, de 
a jelenben is. A kath. magyar 
nép mindenütt ott van, a hol - 
veszély van. Sőt ahol baj van, a 
bajt, a veszedelmet neki kell 
elhárítani. Sajnos, amint a sta
tisztika mutatja, nincs a káth. 
magyar nép aránylagosan kép
viselve sem a főiskolákon sem 
a középiskolákban. Ezen segi 
teni kell. Ha a háború zaja le
csillapodik, majd ha vége lesz 
ennek a borzasztó háborúnak, 
jól körül kell néznünk, hogy 
hogyan intézzük sorsunkat, kire 
bízzuk magunkat. Én — úgy 
mond csak a Népszövet
ségben bízom és semmi másban. 
Én csak a keresztény magyar 
népben bízom. Álljunk be tehát 
katonának a Népszövetségbe, de 
ne divatból, ne azért, mert a 
sógor vagy a koma is beáll s 
tagja lett, hanem álljunk be 
meggyőződésből.

A nagyszámú közönség 
melegen ünnepelte mindkét 
szónokot. Befejezésül Csúcs 
István igazgató szól még az 
értekezlethez s bejelentette, 
hogy a hősi halált halt dr. 
Varhanek Ferenc népszövet
ségi ügyvéd helyébe dr. 
Kommendovits Gyulát kérték 
fel. Kedves szavakkal mutatta 
be az uj riépszövetségi ügyvé
det, aki jó maga is a háború 

áldozata, mert otthagyta jobb 
kezét.

A jelek után ffélve, a nép
szövetség taglétszáma roha
mosan emelkedni fog.

A Beszédek után a Nép-' 
akadémia 150-ik jubiláns előa
dását tartotta meg egy mulat
ságos vígjáték keretében,) 
a melyet a derék műkedvelők- 
nagy sikerrel adtak elő.

Sok a hús az étlapokon.
Kürthy báró körrendeleté.
A kormány tudvalevőleg a 

hús hiányára való tekintettel 
megtiltotta, hogy vendéglőkben 
kétféle húsételnél többet készít
senek s a vendégeknek -egy_ 
étkezésnél több adag húsételt 
szolgáljanak fel. ügy látszik, 
ennek a rendeletnek nem min
denütt volt meg a fogonatja, 
mert most Kürthy báró a tör
vényhatóságokhoz körrendeletét 
intézett, amelyben felhatalmazza 

p32s^i8pá§Q^tés a polgármes
tereket, hogy (Tkérdést hatáskö
rükben közelebbről szabályozzák 
és akadályozzák meg a hús pa
zarlását. K

A rendelet a következő:
Székesfehérvár szab. kir. város, polgár-' 

mesterétől.
2411|1917. szám.
Az éttermek, vendéglők, kocsmák 

és egyébb étkezőhelyek étlapjainak 
a 3101|1916. számú. M. E. rende
let alapján való szabályozása.

Véghatározat.
....Több oldalról azt az értesülést 
nyertem, hogy a város terüle
tén levő éttermekben, vendéglők
ben, korcsmákban, vasúti vendég
lőkben és egyéb étkező helyéken 
az étlapokon több, esetleg ugyan
csak egy-két fajta húsból, de sok
féleképen elkészitett húsétel sze
repel és áll az étkező közönség 
rendelkezésére.

Ez a körülmény, eltekintve attól, 
hogy a nagyobb forgalommal 
biró helyeken, az ott megforduló 
idegenekben az ellátás egyelőtlen- 
ségének és a szükséges takaré
kosság hiányának gondolatát kelt
heti fel, azzal a veszéllyel is jár, 
hogy az ott étkező közönség az 
étlap bősége folytán a felszogáló 
személyzet segítségével kijátszani 
igyekszik a 31pl|1916. M. E. számú 
rendelet 4. §-ának azon rendel
kezését, hogy egy étkezésre csak 
egy húsétel szolgáltatható ki.

Ennek figyelembevételével a 
310111916. számú M. E. rendelet 
7 §-ában nyert felhatalmasásom 

“alapján—elrendelem, hogy—folyó
március ü-tól kezdődőleg a város 
területén levő összes étkező he
lyek csak két fajta húsból legfely- 
lyebb kétféleképen elkészítet hús
ételek szerepelhetnek étlapjaikon 
illetve vendégeinek e két húsétel 
közül csupán egy adagot szolgál
tathatnak ki.

Jelen véghatározatom ellen 
vétők a 3101J1916. számú rende
let alapján két hónapi elzárásra 
és 900 koronáig terjedhető pénz
büntetésre ítélhetők.

Véghatározatom ellenőrzésével 
Ságy Lajos rendőrfőkapitányt bi 
zom meg.

Székesfehérvár, 1917. március 
hő 3 án.

Dr. Saára Gyula.
polgármester.

Fejérvárnregye választó 
kerületei.

Fejérvármegyében a választó- 
kerületek beosztása és a képviselő
választás elnökei és tagjai a kö
vetkezők :

Lovasberényi 
választókerület.

Csákvári szavazó kör: Csák vár 
és Vértesboglár községekkel.

Elnök : Kövesi Béla ev. lelkész 
csákvári lakos, rendes tagók: 
Dézsi Mihály ref. lelkész csákvári 
lakos és mindenik körbe osztott 
községre nézve annak jegyzője, 
póttag: Deáky Lajos csákvári 
lakos.

Felcsati szavazó kör: Bodmér, 
Felcsut, Sár, Ujbarok és Vértesacsa 
községekkel.

—-Elnök : Vető Zsigmond felcsuti 
lakos, rendes tagok : Kovács Lajos 
gazdatiszt vértesacsai lakos és 
mindenik körbe osztott községre 
nézve annak jegyzője, póttag: 
Fülöp István plébános felcsuti 
lakos.

Kápolnásnyéki szavazó kör: 
Kápolnásnyék, Nadap, Pázmánd 
és Velence községekkel.

Elnök: Pék Gyula plébános 
velencei lakos, rendes tagok: ifj. 
Kremnitzky Ferenc kápolnásnyéki 
lakos és mindenik körbe osztott 
községre nézve annak jegyzője.

-póttag: Kolonits Károly plébános 
nadapi lakos.

Lovasberényi szavazó kör: 
Lovasberény és Pátka községekkel. • 

- Elnök : .Széli Lajos, pátkai lakos, 
rendes tagok: Pivonkai Béla 
lovasberényi lakos és mindenik 
körbe osztott községre nézve annak 
jegyzője, póttag: Pátkay János 
pátkai lakos. ,

Pákozdi száva'zó kör: Gárdony 
Pákozd és Sukoró községekkel.

Elnök: Zaicz Gusztáv pákozdi 
lakos, rendes tagok: Frank Géza 
agárdi lakos és mindenik körbe 
osztott községre nézve annak 
jegyzője, póttag: Kováts Béla 
gárdonyi lakos.

Seregélyest szavazó kör: Sere
gélyes községgel.

Elnök: SzaniszlóGábor'felügye
lő seregÉlyesi lakos, rendes tagok 
Rnich Miklós zichiujfalusi lakos 
és a helyettes községi jegyző, 
póttag: Kis Lajos ref. tahitó sere
gélyes! lakos.

Zámolyi szavazó kör : Sárke
resztes és Zámoly községekkel.

Elnök: Vogel Sándor zámolyi 
lakos, rendes tagok: Gulyás 
Kornél ref. lelkész zámolyi lakos 
és mindenik körbe osztott községre 
nézve annak jegyzője, póttag 
Babay Kálmán ref lelkész sárke- 
resztesHakos.

Móri választókerület.
Bodajki szavazó kör: Bodajk, 

Csókakő, Fehérvárcsurgó és Sőréd 
községekkel.

Elnök: Dr. Vértessy Ferenc 
móri lakos, rendes tagok: Lasz-T 
cik Lóránt bodajki lakos és min
denik körbe osztott községre nézve 
annak jegyzője, póttag: Moró 
Mihály bodajki lakos.

Csákberényi szavazó kör: Csák- 
berény,' Gánt, Magyaralmásx és 
Vérteskozma községekkel.

Elnök: IJdvardi János tisztartó 
csákberényi lakos, rendes tagok: 
dr. Szőke Károly kőrorvos csák
berényi lakos és minenik körbe 
osztott községre nézve annak 
jegyzője póttag: Grünfeld Ignác 
földbirtokos csákberényi lakos.

Csórt szavazó kör: Csór, Inota 
IszkaszentgyÖrgy és Moha köz’ 
ségekkel.

Elnök: Ribiánszky József iszka- 
szentgyörgyi lakos, rendes tagok • 
Velegi István iszkaszentgyörgyj 
lakos és mindenik körbe osztott Z 
községre nézve annak ' jegyzője/' 
póttag : Mojzer József mohai lakos 

' Isztlméri szavazó kör : Bakonyi 
kuti, Balinka,„Guttamási és Isz 
timér községekkel.

Elnök: Kenessey Gyula szé- ’ 
kesfehérvári lakos ügyvéd, rendes 
tagok? dr. Szing Ignác móri lakos 
és Halmos Alajos isztlméri kör 
jegyző, póttag: Stolc Károlyiszti- 
méri lakos.
"TWő/v /. szavazó kör: Mór köz

séggel.
Elnök : Pentz Lajos móri lakos 

rendes tegok : Jókai Endre polg’ 
isk. igazgató, móri lakos és Túr- 
mayer Gyula jegyző, póttag: dr. 
Szauer György móri lakos.

Móri II. szavazó kör : Bakony- 
sárkány, Nagyveleg és Pusztavám 
községekkel.

Elnök : Grünfeld Pál földbirto
kos nagyvelegi lakos, rendes ta
gok : Kovács Nagy Ferenc gazda- 
tiszt móri lakos és mindenik 
körbe osztott községre nézve 
annak jegyzője; póttag : Horváth 
Sándor ág. h- lelkész nagyvelegi 
lakos.

Szabadbattyáni szavazó kör: 
Falubattyán, Jenő, Nádasdladány, 
Sáfkeszi, Sárszentmihály, Szabad- 
battyán és Urhida községekkel.

Elnök: Blau Arnold szabad-’ 
battyáni lakos, rendes tagok: 
Kende Béla sárszentmihályi Gkos 
és mindenik körbe osztott közsé
gekre nézve annak jegyzője, pót
tag : Kukorelly István nádasdia- 
dányi lakos. 

Zöldségmágvak termesz
tésére hív fel a kor

mány.
A zöldségfélék vetőmagvak 

nak-hiánya a. múlt évi rossz 
termés és a külföldi behozatal 
elmaradása folytán veszéllyel 
fenyeget. Ezért a földmivelés- 
ügyi miniszter a mai napon 

' körrendeletét bocsátott* a tör
vényhatóságok első tisztviselői
hez, hogy a hatóságok a gaz
daközönség figyelmet, hívják 
fel a zöldségfélék termesztésé
nek előnyeire. ’ Ugyanis a zöld
ségfélék vetőmagvainak ter
mesztése elsőrendű tényező a 
többtermesztés megvalósítására 
és a gazdaköZönség anyagi 
érdekeinek fokozására. Hang
súlyozza a rendelet, hogy a 
már az első évben magtermő 
zöldségféléken (paradicsom, 
zöldborsó, zöldbab, ..ugorka 
stb.) kívül már ez év tavaszán 
szükséges lenne a kétéves 
zöldségféléket (sárgarépa, petre
zselyem, vöröshagyma, kalaráb 
stb.) is magtermékül kiültetni, 
mivel különösen ezekben nagy 
a hiány. Éghajlati viszonyaink 
folytán pedig predesztinálva 
van Magyarország e vetőmag
vak termesztésére úgy, hogy 
bármilyen külföldi magvakkal 
is megállhatjuk a versenyt.
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— A Pro Patria egyesület által 
rendezeti hangverseny alkalmával 

Lnk*cs Klára 
23*20, Dieballa Mária 20, Schlam* 
madinger. nővérek 2, Námessy 
Mariska, Mayer Piroska 1—1 K.

— A nagykanizsai szénértt- 
kéziét Vasárnap volt Nagykaai ■ 
zsán a dunántuh- szénkereskedők - 

, értekezlete. Székesfehérvár városát 
.az értekezleten Ságy Lajos ren
dőrfőkapitány és Békés Róbert 
mérnök az Árpád 4ürdö igazgatója 
képviselte. Elhatározta az értekez
let, hogy küldöttséget meneszt a 
kormányhoz, hogy az osztrák 
közmunkaügyi miniszter engedje 
meg, hogy a trifaili köszénbányák- 
ból szenet szállíthassanak.

— Lesz kukorica a fejőstehe
neknek. Mar fairt adtunk róla, 
hogy dr. Kerekes, Lajos helyettes 
polgármesternek a Székesfehérvá
rott ellen őrző ifj. Kállay András köz
éi el m ezési b izl osaál gazdái nkr a 
nézve egy igen fontos ügyben., a 
teheneknek kukoricával való ellá
tásában, kedvező ígéretet sikerűit 
kivívnia. A mai napon dr. Kerekes 
Lajos a következő táviratot kapta 
Budapestről:

,A közélelmezési hivatal el
nöke Székesfehérvár: városa te 
Füleiére fejős tehenek részére 
napi 2 kgr. tengerit engedélye-- 
zett. Kállay közélelmezési biztos..,, 
— Bory Jenő szobrászu nkró 1.

A szerajevóí világot rengető tra
gédia színhelyén nagy szabású 
emlékműét fognak emelni. A mű 
kivitelével Bdry Jenő tanárt bíztak 
meg, aki már el is készült a minta* 
zással úgy, hogy a nagy meSrermű 
teljes fel állítását már a legkóze- 
lebbre lehet várni. A művész em 
léktáblát és egy emlékcsoportozatot 

L készít. ------------

— László r alezredes kitünte
tése. ^ Rendeleti Közlöny mai 
szánja hozza, hogy a w király 
László István alezredest a 
17. honv. gyalogezred potzászló- 
aljának- parancsnokát a háború 
alatt > teljesített kitűnő szolga-. 
lataiéfF Ferenc József rend 
tovagkereszljével tüntette ki. A
királyi kitüntetés Székesfehér- ' 
vár társadalmi életében osztat
lan örömet kelt. Egy oly férfiú 
katonai.érdemeinek elismerése, 
akinek katonai erényei mellet? 
a legszebb polgári erények 
ékeskednek. Ott találtuk László 
István alezredest minden há
borús jótékonyság szervezésé
ben. A polgárság és a katona
ság közötti jóviszony kifejlődé
sében is első rendű szerepet 
játszott, pedig'. csak más 
fél éve, hogy Székesfehérvárott 
tartózkodik.

— Porosz polgári kitünteté
sek. Vilmos német császár gróf 
Széchenyi Viktor főispánt, Lyka 
Döme nagybirtokost 2. oszt, 
porosz kir. korona renddel, dr. 
SaártcGryula polgármestert a 3. 
-oszt, pofosz kir. korona rend
del, Wertheim Pál nagybirtokost 
a 4. oszt, porosz kir. korona
renddel tüntette ki. ‘

Negyvenéves jubileum. 
Ebben az - esztendőben ’ Tett 
negyven esztendeje hogy Pisky 
László tagja lett a Kereskedelmi 
Társulatnak és harminc esz
tendeje, hogy a Társulatnak 
választmányi tagja. Ebből az 
alkalomból a társulat melegen 
üdvözölte érdemes tagját, aki 
negyven év óta sikeres mun
kásságot fejtett ki a társulat s a 
helyi kereskedelem érdekében. 
Pisky László egy virágzó ke
reskedésnek volt főnöke, ame
lyik mintája volt a rendnek és 
kereskedő tisztességnek. Pisky 
László azonban tevékeny mun
kát fejtett ki a városi közélet | 
terén is és több pénzintézetnél^ I 
is részt vett vezetésében. " ' ——

— Harctéri kitüntetés. Váró- j 
sunk'T&edvelt -mérnökét Csík f 
István" tartalékos honvéd fő- I 
hadnagyot, ki jelenleg a román i 
fronton harcol, azelőtt pedig az 
orosz, majd később az olasz 
fronton szolgált — az ellenség 
előtt tanúsított vitéz magatartá
sáért és kitűnő szolgálataiért, 
Ö Felsége a király most már 
másod ízben legfelsőbb elisme
résben részesíteni méltóztatott.

— Rövidzárlat a színházban. 
Vasárnap este a Csárdáskirálynő 
előadásán a második felvonás

I — Előadások az uj adókról, 
i Említettük, hogy az uj adókról 
j Szende Pál dr. 0. M. K-.E- fő- 
i titkára és Vágó^József dr. a Bu- 
j dapesti kamara titkára előadásokat 
i fognak tartani.. Az előadás idejét 
I március hó 14 éré, d. n. 6 órára 
■ tűzték. Az elődást a felső keres- 

a nagy termeben 
Mártják meg. Belépő díj nincs. A 
i kereskedők, iparosok, valamint az 
; érdeklődő nagy közönség szívesen 
I látott vendég.

— A nikkel huszfi 1.1 értsek. A 
magyar közönségben az a téves hír 
terjedt el, bog)' a nikkel bu szili - 
léresek, melyeknek elfogadása a 
magánforgalomban 1917. január 
elseje óta már nem köt eleitő; most 
már az állami pénztárak* és híva- 
talojc forgalmában sem bírnak fi
zető kepeséggel. A Buda
pesti Tudósítónak illetékes helyen 
kapott értesülése szerint a valóság 
az, h'ogy .ezeket az érmeket min- 
den állami pénztár és hivatal be
zárólag ez évi április 30 áig kö
teles fizetés vagy beváltás alkalmá
val' névértékben elfogadni. Tehát 
eddig a határnapig a nikkel busz- 
filléresek minden-postahivatalnál, 
adóhivatalnál, államvisxitf pénztár- 
stb. valamint az Osztrák-Magyar 
BanK pénztárainál is fizetésre fel
használhatók, illetve beválthatók.

után rinagy + riadalom^táiaadt.. A2 
orseszterben az egyik villanyégő 
rövidzárlat következtében nagy 

’ lángot vetett. Tűz van! kiáltásra a 
közönség, főleg a karzat rohant a 
kijárás felé. Ekkor Gulyás Meny
hért rendező megjelent a vasfüg
göny előtt s bejelentette, hogy 
csak egy biztosíték égett ki rövid
zárlat következtében, mire a kö
zönség megnyugodott s újból el
foglalta helyét. 

— Halálozás. Szijjártó Jánosod 
sz. Borbás Rozália folyó hó 4-én „ segély^öszáz nőt készpén; 
elhunyt Temetése ma délután fél ' állásba azonnal elhelyez
3 órakor lesz a Selyem utca 16. 
sz. házból.

— Adomány. Lechner Anna 
8 koronát adományozott az Ottó 
kár árvaházra.

— Meglopott szobaasszony- 
Lőrinc Áronná, a . Magyar Király 
szálloda szobaasszonya feljelentést 
leit a rendőrségen, hogy 500 K 
készpénzét ismeretlen tettes a 
szobájából ellopta. Érdekes az 
esetben, hogy a 2000 korona ér
tékű ékszeré:, amely a pénze mel
lett volt, a tolvaj nem bántotta. A 
rendőrség megindította a nyomo
zást.

— Köszönetét nyilvánítja a 
tüdővész ellen védekező egyesület ' 
Say József urnák,; aki 300 K. 
adományozásával az egyesület 
alapiló tagjai közé lépett. Továbbá 
a székesfehérvári tkptárnak 100 K 
valamint a Kereskedelmi Banknak 
30 K. adományozásáért.

— A mentők munkája, a szé- 
kefehérvári derék mentők munká
járól szól az alábbi kimutatás: 
január hóban első segítséget nyúj
tottak 100 esetben a következő 
eseteknél Sérüléseknél 82, belső 
bajoknál 18 ese/ben Ezenkívül 
igénybe vétetett 597 esetben és 
pedig: Betegek szállításánál 581, 
elmebetegek szállításánál 2, vak

* lárma i, hulla szállításnál 13 
esetben. Mozgóőrség 95 esetben 
működött: Színházban 42; tüz
eseinél 4, egyéb helyütt 52 eset
ben, 1917^évi január havi össz- ! 
működés 792 esetben. 1914. aug. I

l 1 tői 1917. jm. 31-én 38137 eset- ) 
ben működtek közre. Ezek a nagy I 
számok beszédes bizopyitékaj, i 
annak, hogy mit dWoznafejV i 
mentők. ■ .

— A tojás mégis etémnszer. I 
Megírtuk, hogy a Máv. egy I 
tarifarendelkezése folytán a tojás ! 
nincs az élelmiszerek közé beso
rolva s ennélfogva a vidéki vasúti 
állomások nem gondoskodnak 
tojásküldemények gyors elszállítá
sáról. A Máv. igazgatóság most

I intézkedett, hogy a tojás gz ' 
elsőrendűen sürgős küldemények 
csoportjában sorozandó és a 
tojásküldemények akadálytalanul ' 
tovíbbitahdók.

— Rekvirálják a zsírt. A köz- | 
élelmezési hivatal elrendelte, hogy^ 
a hentesek és sertésvágóknál a 
szalonna s zsirkészleteket felkutasá-

• sík. A készleteket a hatóság célja- 
, ira lefoglalja. Felkutatják ezenfe- 
' lül a magánháztartásokat is és ott 
; is lefoglalják a feleslegeket. -Ettől

azonban nem kell nagyon />Qieg-
1 ijedni, mert a magáóházfaiíások 

számára sz e mélyen ki ryt é^',havon- 
kint egy kiló zsirt vesznek számi- 

’ fásba ésToTyÓ évrdecenrbervégéig 
, terjedő időre hagyják meg a 

készleteket. Csakis az ezen felüli 
| mennyiségeket foglalja le a hatóság.

— A kath. családok szívesen 
látott hetiujságja ,A Szív?; kap
ható a Tíorváth<és Rónai Kossuth- 
utcai papirkereskedésben s Deák 
József Budai úti üzletében. A lap 
megérkezik minden péntek reggel.

— Állás nők részére. A Had- 
” ~izfizetéses 

™_r__ ______ _____íyez. Jelent
kezzenek a Hadsegélyzőben, Kos
suth utca 1., Városház földszint. 
Naponkint 10—12 óráig. A jelent
kezéseknek gyorsan kell történni.

— Hadisegély kifizetése már
cius hóban. 8-án csütörtökön 
o—9 ig A betű, 9—ÍO-ig Bakos, 
Bognár, Balog, Boda Bebesi, 
10—11-ig a többi B ketü, 2—3-ig 
C, D, 3—4-ig E betű. 9-én 
pénteken 8-9-ig F betű, 9— 
10 ig G betű, 10—11-ig Horvát 
nevüek, 1 tőt fél 4 ig a többi H 
betű. 10 én szombaton 8—9-ig 
L és J betű, 9—lOig Király, Kiss, 
Kocsis, Kőszegi, 10—11-ig, Kovács 
nevüek, 2—4-ig a többi K betű, > 
13 án kedden 8—9-ig Langmár, 
Lencsés, Lendvai, Liszi, Lukács, 
9—10 ig a többi L betű, 2—3 ig 
Mayer, Máté, Mészáros, Mikó, 
Molnár. 14 én szerdán 49—10-ig 
M betű, 2—3 ig-Nagy és Német 
nevüek, 3—4 ig a többi N betű, 
15 én csütörtökön |9 -9-ig O 
betű, 9—10 ige^Pap, Palkovics. 
Pallag, Paulusz, 10—Iliig Pem 
mer, Pinke,, Pintér, 2—4 ig a több? 
P betű. 16-án pénteken 8—9-ig 
R betű, 9—11-igS betű, 11-12 ig 
Sch, 2—3-tg’^ Szabó nevüek, 
3—4-ig Szalai, Szekfü, Szűcs, 
Sziksz. 17-én szombaton 8—11-ig 
a többi Sz betű, 2—3 ig Takács, 
Tót, Töke nevüek. 3—4-ig a többi 
T betű. 19-én hétfőn 8—9-ig U 
betű, 9—10 ig Varga, Veisz, Vi
rág, Vinicai, Vég, 2—3-ig a többi 
V, W és Z betű.

THNÜG Y.
Az elemi iskolák reformja.

— Hozzászólás. --

.. régen azt a gondolatot veti 
L/ hogy elemi iskolai olt; 
n CTAfíralmi ídaíÁnAlz ÍaIamIű

Csatártói e lap hasábjain nem 
régen azt a gondolatot vetette fel, 

w ................ tatásunk
szorgalmi idejének jelenlegi be
osztása mellett az oktatásban nem 

férhetjük el azt a célt, amelyre 
.törekednünk kell s amelyre ok
vetlen szükségünk is van, ha 
gazdaságilag boldogulni s a* mű
velt nép^k haladásával lépést tar
tani akarunk. S a siker elérésére 
azt javasolja, hogy az elemi is
kolai oktatás keresztülvitelére ma. 
érvényben levő hat éven át tartó 
köznapi s három évi ismétlő ok
tatás helyett kilenc éven át tartó 
oktatásra rendezkedjünk be oly- 
képen, hogy az elemi iskolai ok
tatás mindenkor mondjuk október 
15-től következő év ápril 15 ig 
terjedne. *

A tanítási időnek ilyetén módon 
vafó szabályozását azért tartja 
szükségesnek,amivel- viszonyaink 
mellett a tankötelesek beiskolá
zására a községi hatóság nem 
képes, mivel főleg háború után 
a házi és gazdasági munkánál a 
szülő nem . nélkülözheti a gyer
mek munkaerejét sem. Á rendes 
’iskolábajárás pedig a tanítási si
kerhez az első feltétel.

Cs^t^gmdolatának alapjá^

Blous újdonságok
Crep, Grenadln, Voal, Selyem, Japonaii Crepp de 
eh Iné és fehar kézzel hímzettekben négy valatzték '

Vermes áruházában
U
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az életviszonyokra fektette s így 
az ezen alapon megszervezett 
elemi oktatásból bizonyára jobb 
eredményt várhatunk a jelenlegi 
tanítási eredménynél, amely sem 
a várakozásnak nem felel meg, 
sem a reá forditotl költségek ará
nyát nem üti meg.

Én Csatártói gondolatát nem
csak helyeslem, hanem kereszti
vitelét közoktatásunk legsürgősebb 
teendői közé sorolom, mert e 
gondolat keresztülvitelén fordul 
meg gazdasági életünk fellendü
lése és a jövendő Magyarország 
alapja.

S amennyiben e kettős célért 
küzd ma minden jóravaló ma
gyar, nincs egyéb hátra, mint, 
hogy álláspontunk helyességéről 
és célra vezetőségéről minél több 
polgártársunkat meggyőzve nép
oktatásunkat e keretben élet
viszonyainknak megfelelő alakban 
megszervezzük.

Hogy népoktatásunk uj _szerve- 
zést igényel, azt saját 
ról vett néhány adattal tudom 
igazolni.

Ki iskolába járt, jól tudja, hogy 
az elemi iskola négy alsó osztá
lyaira kiszabott tanítási időt majd
nem teljesen az olvasás, irás és 
számolás elsajátítására fordítjuk. 
Az ismereteknek többi elemeit az 
Ötödik és hatodik osztályban ad
ják elő. De ugyan hány tanuló 
részesül abban a szerencsében, 
hogy a két felső osztályban 
továbbképzést nyerjen, iskoláink 
életéből a következő számokkal 
igazolom.

Székesfehérvár elemi iskoláiba 
az 1912—13. tanévben 3769 tan
köteles járt; ebből 404 tanköte
les jutott az ötödik, s 150 tan
köteles a IV. osztályba. Összesen 
tehát 554 tanuló tanult az irás, 
olvasás és számoláson kívül más 
ismereteket is. Tehát a tanköte
lesek közül csak minden hetedik
jut az ötödik és minden 25 dik a 
hatodikjpsztályba. Ez alacsony 
számokban pedig a leánytanulók 
is szerepelnek, kiknek képzettsé
géről kevésbbé kér számot az 
élet. De mivel egyenlő számarány 
mellett a tapasztalat azt igazolja, 
hogy a leánytanulók nagyobb 
tömege jut a hatodik osztályba, 
túlzás nélkül állíthatom, hogy a 
fiútanulóknak csak minden 30 dika 
jut fel a hatodik osztályba. Tehát 
csak minden 28—30—dik állam
polgár kaphatja meg a legkisebb 
adócenzus melletti képzettsége 
után az országyülési képviselő- 
választói jogosultságot. Pedig Szé
kesfehérvár elemi közoktatásügyét 
nem tartják rossznak, hiszen elég 
költséget és gondot fordítanak 
reá. S ha minden gondoskodás 
mellett ilyen* fényesnek egyálta
lán nem npondható számokat 
kapunk népünk általános művelt
ségéről, ugyebár megn\ ugodtunk 
abban, hogy népoktatásunk szer
vezetében kell valami hibának 
lenni I Igen, van sok hiba 1 A 
legfőbb hiba, hogy tanköteleseink 
nem járnak rendesen iskolába.

Hogy a falusi iskolában még 
sajnálatosabb a nép műveltségi 
állapota, azt adatok hiányában 
csak gondolom. De a mi isko 

'Iáink is bőven elég adatokat ad
nak arra, hogy a népoktatás 
megszervezését a >törvényhatósá
gok a legkomolyabban sürgessék.

Nézzük már most azt az elemi 
oktatást, amely 9 évi tankötele- 
lezettség mellett évi 6 hónapi 
szorgalom idő alapján alakulna ki.

— Bojtorján frajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában ?

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk pasztilla. Égy do
boz ára 60' fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy*- 
szertárában.'

— Afcik bejárónőket keresnek, 
forduljanak a Hadsegélyzöhöz,' 
Kossuth-utca 1. sz. földszint.

/WfeffiElETÉSEEL
Székesfehérvári Vendéglősök 

szikvizgyarába egy kihordó kocsis 
kerestetik, lehetőleg nős ember, 
vagy nőtlen-, kinek otthona helyben 
meg van. 80 kor. havi fizetés és 
üveg után percent. JelentkeznHe 
hét az üzemvezetőnél, Palotai utca
2. szám.

leányok levételnek az 
Adria gőz^fBlwíban, Lakatos-utca
1. sz.

Égy bolti leány felvétetik Küm 
mel virágüzletébe.___  ____

Jó~családból való varró és 
ianulóleányokat felvesz. Pajorné, 
Nagy Sándor-u._l 1. _

Fabódék, mindenféle célra al
kalmasak és két kocsi eladó, Ki- 
rálykututca 11.

Egy kőműves és gyári munká
sok állandó mynkára felvétetnek 
a villamos telepen.

fO kocsi trágya eladó. Sütő 
utca 14. sz.

2 3 varróleany ki önnállóan 
bir dolgozni, 1 bolti leány, 2 
vásározó leány felvétetik Káviák 
Imréné hí.. u 4.

Bejárónő felvétetik Haltér 4.

Székesfehérvár szab kir. város polgár-
, mesterétől.

1985'1917. közéi, szám.

Hirdetmény.
Felhívjuk a közönség > fi

gyelmét, hogy a városi bolt
ban jutányos áron jó minő
ségű gyertyát kaphat.

Szfehérvár, 1917. márc. hó 3.
Közélelmezési hivatal.

A községi elöljáróság a kicse
rélési munkát köteles ellenőrizni 
és gondoskodni arról, hogy a 
kicserélés keresztülvitelével kapcso
latosan -esetleg felmerülő jogos’

I panaszok mielőbb orvosoltassanak
3. §.

A kicseréléssel megbízott válla- ' 
! latok, vagy szervek kizárólag 
i azokat a pótvereteket alkalmaz- 
I hatják, amelyeket a kereskedelem 
! ügyi miniszter velem egyetértőle* ' 
I erre a célra kijelöl.

- 4. §. . -
I Ha a veretek kicserélése a jelen 

rendelet alapján tett intézkedésé- 
nek megfelelően kifogástalanul 
történt, a veretek birtokosának 
egyéb térítésre igénye nincs.

I Nem .igényelhető tehát az sem, 
| hogy a felszerelt póiveretek későb 
i az eredetinek megfejelő Véretekkel 

cseréltessék viss'za.
5. §.

A veretek birtokosa azok 
kicserélését saját maga is végez 
heti de a leszerelt vereteket ez 
esetbert is -az 1 §. szerint a

I kicseréléssel megbízott közegeknek 
I kell .felhívásukra haladéktalanul 
| átadni. Ha ilyen esetben a veretek 
i birtokosa a pótvereteket a kicse

réléssel megbízott közegektől
I veszi át, további térítésre igénye
I nincs. Ha azonban, a. veretek— 
1 birtokosa a pótveretekről és azok 
j felszereléséről maga gondoskodik,^ 
* a kicserélő közeg a leszerelt És 
’ átvett régi véretekről azok birto- 
; kosának tanúsítványt tartozik 

adni. A veretekre vonatkozó és a 
"tanúsítvány kiállításához szükséges 
adatokat (daráb^ezám, súly, anyag 
stb.) a helyszínén kell megállapítani 
Az ily, nem a kicseréléssel meg
bízott vállalatok' (szervek) által 
leszerelt véretekért járó térítésre 
vonatkozólag később >og intézke- 

j dés történni.

6. §. .
I Az 1 § bán felsorolt vereteket 
i kizárólag csak az 1. §. szerint 
I a kicseréléssel megbízott vállalatok

nak (szerveknek) és az. 1 §. 
szerint igazolt alkalmazottaiknak 
szabad átadni a vereleket csupán 
ezek vehetik át.

7. §. ~ ‘

! Aki a jeíen .redelét szerint
I hadicélokra igénybevett ajtóvere

teket eltitkol, elrejt, vagy az igény- 
! bevétel a lót "bármely más módon 

elvon, vagy a kicserélésre hivatott 
af-kehő-képpen igazit "közeget a 
kicserélésben akadályozza, az 
amennyiben cselekménye súlyosabb 
"büntető rendelkezés alá nem esik, 

| kihágást követ el és két hónapig 
terjedhető elzárással és hatszáz

■ koronáig Terjedő pénzbüntetéssel 
büntetendő. -

E kihágás miatt az eljárás a 
közigazgatási hatóságnak, mint 
rendőri büntető bíróságnak az 
állam rendőrség működési területén 
pedig a m. kir. államrehdőrségnek • 
hatáskörébe tartozik.

Horváth Szlavonországban a 
kihágás' miatt az olt érvényes 
jogszabályok szerint erre hivatott 
hatóságok járnak el.-

8. §. '
E rendelet kihirdetésének nap

ján lép életbe- Hatálya Horváth 
Szlavonországra is kiterjed. •

<A miniszter Helyett :
Karátson s. k.

államtitkár.

kalmazottai fogják elvégezni, aki
ket megfelelő igazolás után min 
denki köteles házba vagy lakásba 
beengedni.

Székesfehérvárott 1917. évi már
cius hó 3.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester,

Magyar királyi honvédelmi mi 
nisz-ter.' 2793jeln. 20. b. 1917 sz. 
Valamennyi ^magyarországi vár
megye és törvényhatósági joggal 
felruházott város közönségének. 
Székhelyeikén. Budapest, 1917 
február hó 23.

A hadiszolgáltatásókról szóló 
‘1912 évi LXVIII. t. c. 24 és 27 
§-a alapján a következőket ren
delem.

l.,§.

Az épületek és kerítések ajtóira 
és kapuira felszerelt ajtóvereteket, 
amennyiben azok egészben, vagy 
túlnyomó részben sárgarézből, 
bronzból, vagy vörösrészböl van
nak, hadi célokra igénybevettek- 
nek jelentem ki. Az igénybevett 
veretek a következők :

1. kilincs és gombok.
2. ’ kilincsrózsak.
3. kulcslyukpaizsok és kulcslyuk:

fedők; —
4. zárpaizsok.
5. ajtófogantyuk lengőajtókon, 

s/.élfogóajtókon.
A különös történelmi, művészein 

vagy- iparművészeti becsesei biró 
vereteket a járási főszolgabíró, 
városokban a polgármester, az 
igénybevétel alól kiveheti.

Háztulajdonosok, bérlők, albér
lők és használatra, egyébként jo
gosultak kötelesek tűrni, hogy 
azokat a kereskedelemügyi mi
niszter által velem egyetértőleg 
ezzel megbízott vállalatok, vagy 
szervek pótanyagból készült .és 
egyidejűleg felszerelendő véretek
kel kicseréljék.

A kicseréléssel megbízott vál
lalatok vagy szervek alkalmazot
taikat igazolvánnyal látják el, 
amelyeketaz elsőfokú közigazga
tási hatóság láttamoz, és pedig 
annak igazolásául,’ hogy a vállalat 
a kicserélés ^végrehajtásával meg 
van bízva.

Az igazolvány hatósági látta- 
mozása nem mentesiti a kicseré-” 
léssel megbízóit vállalatot az al 
kalmazottaién való felelősség 
alól. .

. -■ §
A‘kicserélési mtinka megkezdését 
minden községben előzetesen ki 
kell hirdetni.

A kicserélő -vállalatok vagy 
szervek igazolvánnyaPéHátolt al
kalmazottainak az épületekbe, la* 
kásokba, üzlethelyiségekbe stb. a 
kicserélés • végrehajtása-és-a—be
szolgáltatás ellenőrzésé céljából 
való belépését mindenki köteles 
megengedni. *

A községi elöljáróságoknak jo
gukba áll, az épületek, helyiségek, 
vagy -kerítések- elzárt ajtóit á ve
retek kicserélése’ céljából kinyit
tatni. Ily esetben, ha sem az 
épüléték, illetőleg helyiségek 
használatára jogosított személy, 
sem annak valamelyik * felnőtt 
családtagja, vagy a ; helyiségek 
felügyeletével megbízott - egyén 
nincsen jelein, két megbízott tanút 
kell állítani.

A községi elöljáróság köteles 
az általa kinyittatott épületek stb. 
megbízható újra elzárásáról gon-' 
doskodni.

Székesfehérvár szab kir. város polgármes
terétől.

2450(2917 szám.

Harosagi hirdetmény.
A m. kir. honvédelmi miniszter 

urnakazajtókilincsek és gombok, 
kilincsrozsák, kulcslyukpaizsok, 
kulcslyukfedők, ajtófogantyuk stb. 
igénybevétele tárgyában kibocsáj- 

L tott 3793|eln. 20. b. számú rende
letét tudomásulvétel és szoros 
alkalmazkodás végett azzal köz 
löm, hogy a kicserélési munka 
megkezdését idejében teszem. 'Mi
után a rendelet felhatalmazást 
adott arra, hogy a különös tör
ténelmi művészeti vagy iparmű
vészeti beccsel biró vereteket az 
igénybevétel alól kivehetem, felhí
vom azokat, akik erre igényt tar
tanak, hogy indokolt kérelmüket 
hozzám címezve a városi iktató 
hivatalban (Zichy ház I. em. 27 sz) 
Sürgősen adják be.

A kicserélési munkálatokat az 
áltálam láttamozott igazolvánnyal 

“biró vállalatok, vagy szervek al-
E«yhAzmWei Könyvnyomda” SzékesfehérvArott/
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